INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA N.° 80 de 29 de Setembro de 2020.

“Dispõe sobre a concessão do

benefício de Aposentadoria por Idade a

servidora Sra. MARIA DAS GRAÇAS

RIBEIRO, servidora ativa da Prefeitura

Municipal de Cajamar, e dá outras

providências.”

PUBLICADO NO
D.O.M ;

|EDIÇÃO
• DATA; Q 1 /JOMI

MARCELO RIBAS DE OLIVEIRA, Diretor Executivo do IPSSC
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMARINSTITUTO

Estado de SP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9o, inciso
XI e XII da Lei Complementar n.° 124, de 27 de janeiro de 2.011, e no uso de suas
atribuições legais; e

CONSIDERANDO que a segurada Sra. MARIA DAS GRAÇAS
RIBEIRO, requereu a APOSENTADORIA POR IDADE, nos termos do Processo
n.° 2020.02.12412P, tendo os requisitos necessários para a concessão do
benefício;

RESOLVE:

Art. 1o Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR
IDADE, a Sra. MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO, Portadora da Cédula de Identidade
RG N°. 14.247.260-8, Inscrita no CPF/MF sob o n° 014.633.518-01
PIS/PASEP n.° 120.09135.06.9, titular do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS, nível de vencimento n°. 3, Referência A, nos termos do
Anexo III, da LCM n°. 63/2005, lotada na DIVISÃO I.

e no

Art. 2o O provento de APOSENTADORIA POR IDADE sera
proporcional com base na média aritmética simples de 80% das maiores
remunerações contribuição desde jul/94, ou desde o inicio da contribuição se
posterior a esta data. O benefício concedido encontra o fundamento legal nos
termos do Art. 40, § 1o, III, "b" da CF/88 com redação da EC n° 41/2003 e art. 51,
incisos I a III da Lei Complementar n° 59/2005. O valor nominal do provento de
Aposentadoria corresponde a R$ 1045,00 (Um mil e quarenta e cinco reais),
conforme memória de cálculo que integra os autos. 0

Rua Vereador Mário Marcolongo, N° 462, Jordanésia, Cajumar/SP - CEP 07.776-430
Fones: (II) 4447-7180/4447-7181

1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR
ESTADO DE SÃO PAULO

Portaria N° 80/2020 - FLS.02

Art. 3o O benefício não terá direito à paridade e extensão de
vantagens ativo-inativo, sendo corrigido na mesma data e nos mesmos índices
aplicado RGPS.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos financeiros a partir de 01/10/2020.

Art. 5o Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

CAJAMAR/SP, 29 de Setembro de 2020.

O RIBAS DE OLIVEIRA

DIRETOR EXECUTIVO

Registrada em livro próprio e publicada Diário Oficial do Município, nos termos da
legislação em regência.

LAURA KETLEN OLIVEIRA

Chefe de Divisão de Concessão de Benefícios

Rua Vereador Mário Marcolongo, N° 462, Jordanésia, Cajamar/SP - CEP 07.776-430
Fones: (11) 4447-71H0/4447-7181

iNsrrn to de run idê.n< ia s<h i vl dos sern idores di. ca.iam vk
ESI ADO DE São PAI LO

Processo: 2020.02.12412P Da ia Calculo: 31/05/2020

Segurado: MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO

Cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS Nível: 3
GERAIS
10068

Referência: A

Matrícula:

Órgão de Origem:

Assunto:

DIRETORIA MUNICIPAL DE CIDADANIA

APOSENTADORIA POR IDADE

Regra:

Fundamentação Legal:

Aposentadoria por Idade - Redação E.C. 41/2003

Art. 40, § Io, III, "b" da CF/88 com redação da EC n° 41/2003 e art. 51, incisos I a III da Lei Complementar n° 59/2005

Lista das Remunerações
Qttíe Comp. Remun. Fator Atuais. Remun. Atualiz. Qtde Comp. Remun. Fator Atualiz Remun Atualiz Qtde Comp Remun. Fator Remun. Atualiz

Atualiz.1 412020
3/2020

2/2020
1/2020

12/2019

11/2019

10/2019

9/2019

8/2019

2.160,91

2.160,91

2.160,91

2.146,30

1.979,58

1.979,58

1.979,58

1.979,58

1.979.58

1.979.58

1.979.58
1.979,58

1.715.63
2.309,51
1.979,58
1.966,23
1.895,17
1.895,17
1.895,17
1.895,17
1.895,17
1.895,17
1.895,17
1.895,17
1.771,29
1.771,29

1.771.29

1.759.50

1.839.51
1.709,08
1.709,08
1.709,08
1.709,08
1.709,08
1.317,08

834,15

1.317,08

1.319,08

1.305.63
1.228,36
1.228,36
1.228,36
1.228,36
1.228,36
1.228,36
1.228,36

1.974.30

0,997700
0,999496
1,001195
1,003097
1.015335
1,020818
1,021226
1,020715
1,021939
1,022963
1,023065
1,024599
1,030747
1,038686
1,044293
1.048052
1,049519
1 046895
1.051083
1 054236
1 054236
1,056872
1,071987
1,076594
1,078857
1,079610
1,081555
1.084042

2.155.94

2.159.82
2.163,49

2.152.95
2.009,94
2.020,79
2.021,60
2.020,59
2.023,01
2.025,04
2.025,24
2.028,28

1.768.38

2.398.86
2.067,26
2.060,71
1.989,02
1 984,04
1.991,98

1.997.96

1.997.96
2.002,95
2.031,60
2.040,33

1.910.97
1.912,30

1.915.75

1.907.37

1.999.29
1.860,88

1.867.76

1.867.39

1.866.83
1.870,00

1.436.77
1.045,00
1.447,71

1.453.39

1.444.61
1.361,02

1.361.97

1.364.29

1.365.38

1.369.61

1.378.38

1.384.86
2.243,19

48 4/2016

3/2016
1 228,36
1.118.46
1.228.36
1.217,59

1.100.19

1.100.19
1.100,19
1 100,19

1.100.19

1.100.19
1.100.19
1.100 19

1.143469 1.404.59
1.284,55
1.424,17
1,433,00
1.306,48
1.320,99
1.331,16

1.337.95
1.341,29
1.349,07

1.359.46

1.372.92

1.382.67

1.403.54
1.419,82
1.428,09
1 350,38

1.357.55
1.362,70
1.369,38
1.371,85
1.373,63
1 377,20

1.385.46
1 396,27

1.407.72

1.416.73
1.412.93

1.343.68

1.350.93
1 359,18

1.362.84
1.365,03
1.363,25
1 367,07

1.371.85

1.379.95
1 388,22
1 395,45

1.395.59
1 328,34
1.335,51
1 541,94
1.551,65
1 558,63
1.565,34
1 569,40

95 5/2012 1.029,33
1.029,33
1.029,33
1.029,33
1.021.17

796 25
796,25
796,25
796,25
796,25
796,25
796,25
796,25
796,25
792 14
790 08
790 08
699 37
699,37
699,37
699,37
699,37
699,37
582,81
582.81
582.81

582.81
543 96
835.36
558 73
558.73
558 73
558.73
558.73
558.73
558 73
558 73
558 73
558 73
502 86

1,533069
1,542885
1,545658
1,551688
1,559601
1,568490
1,577430
1.582481
1.589600
1,596276
1,596276
1,599787
1,608906
1,620490
1,631190
1,639992
1,655412
1,665343
1,682496
1,697976
1,707146
1.705948
1,704756
1,702881
1,710201
1,722687
1,734914
1.747062
1,762435
1.766665
1,773201
1,777457
1,780302
1,781726
1,785823
1,793327
1,804087
1,814007
1,817637
1,823270
1,834943
1,840261
1,847257
1,856490
1,859276
1,863179
1,873987

1.578,03
1.588,14
1.590,99
1.507,20
1.592,62
1.248,91
1.256 03

2 49 1,148497
1,159409
1,176919
1,187507
1,200690
1,209935
1,216104
1 219146
1.226218
1.235655
1,247893
1,256754
1,275729
1,290524
1,309630
1,317744
1,324733
1,329766
1,336280
1,338686
1,340426
1,343911
1,351975
1,362523
1,373694
1,382483
1,391196
1,401211
1,408777
1,417374
1,421198
1,423473
1,421621
1,425602
1,430592
1,439034
1,447666
1,455196
1,468583
1,479447
1,487438
1,497999
1,507438
1,514218
1,520732
1.524684

4/2012963 50 2/2016
97 3/20124 51 1/2016
98 2/20125 52 12/2015
99 1/20126 53 11/2015
100 12/20117 54 10/2015
101 11/20118 55 9/2015
102 10/2011 1.260 059 56 8/2015
103 9/2011 1.265 72

1.271,03
1.271.03
1.273,83
1.281,09
1.290,32
1.292,13
1.295,72
1.307,91

1.164.69

1.176.69
1.187,51
1.193,93
1.193,09

1.192.26
1.045,00
1.045,00
1 045,00
1.045,00
1 045.00

1.472.27
1.045,00
1.045,00
1.045,00
1.045,00
1.045,00
1.045,00
1.045,00
1.045,00
1.045,00
1.045,00
1.045,00
1.503,68
1.045.00
1.045,00
1 045,00
1.045,00
1 045,00
1 045.00

10 7/2019 57 7/2015
104 8/201111 6/2019

5/2019

4/2019

3/2019

2/2019

1/2019

12/2018

11/2018

10/2018

58 6/2015
105 7/201112 59 5/2015
106 6/201113 60 4/2015

3/2015

1.100 19
107 5/201114 61 1.100.19

1.100.19
1.090.45
1.024 77
1.024.77

108 4/201115 62 2/2015
1/2015 109 3/201116 63

110 2/201117 64 12/2014
111 1/201118 65 11/2014
112 12/201019 66 10/2014 1.024.77

1.024,77
1.024 77
1.024.77
1.024 77
1.024.77
1.024 77
1.024 77

113 11/201020 9/2018 67 9/2014
114 10/201021 8/2018

7/2018

6/2018

5/2018

4/2018

3/2018

68 8/2014
115 9/201022 69 7/2014

6/2014 116 8/201023 70
117 7/201024 71 5/2014
118 6/201025 72 4/2014
119 5/201026 73 3/2014

2/2014 120 4/201027 2/2018 74 1.024 77
121 3/201028 1/2018 75 1/2014 1.015 62
122 2/201029 12'2017 1.086859 76 12/2013 958 94
123 1/2010

12/2009

11/2009

10/2009

30 11/2017 1.088817
1.092846
1.092627
1,092300
1,094156
1,090872
1 095677
1.099182
1.101820
1.106449
1 107996
1,108772
1 110658

77 11/2013 958 94
95894

958.94

958.94

958.94

958.94
958.94
958.94

12431 10/2017

32 9/2017

33 8/2017

34 7/2017

35 6/2017
36 4/2017

37 3/2017

38 2/2017

39 1/2017

40 12-2016

41 11/2016

42 10/2016

78 10/2013
12579 9/2013

8/2013

7/2013

12680
127 9/200981
128 8/200982 6/2013
129 7/200983 5/2013

84 4/2013

85 3/2013

86 2.2013

87 12013

88 12-2012

89 11/2012

90 10/2012

91 9/2012

130 6/2009
131 5/200995894
132 4/2009958 94
133 3/2009950.30

897 86 134 2/2009

135 1/2009 81947
527 61
527.61
527 61
527.61
527 61
527 61

897,86
1 029.33
1.029,33
1.029,33
1.029.33
1 029.33

136 12/200843 9/2016 1.111548

137 11/200844 8/2016 1 114990
138 10/200845 7/2016 1,122127

1,127403

1,136196

92 8/2012
139 9/200846 6/2016 93 7/2012
140 8/200847 5/2016 94 E/2012
141 7/2008

flu.i I'rrmJo' tfjrio Mar. »/««»■>. V .1.1.„ SP - Cf:P
Fmxn: l!n 444' "Mr; J-U7- ’/.v;

INST! m o Dfc I'REMDENi lA SO< IAI. DOS SERMDORES DEC A.IAMAR
ES TADO DE SÃO PATIO

Qlde Comp. Remun. Fator Atualiz. Remun. Atualiz.
142 6/2008 527,61

527,61
527,61

527,61

527,61

703,48
505,08

505,08

505,08

505,08
505,08
505,08

505,08

505,08

505,08
505,08

505,08

634,16

367,28
480.70

489.70
489,70
489,70
489,70
489,70
489,70
326,47

1,891041

1.909191

1,921413

1,931211
1,941060

1,954454

1,973411

1,981895
1,987840

1,992813
2,004572

2,010990
2,017220

2,022463
2,027723
2,036647
2,045199

2,055221

2,067963
2,076644

2,085576

2,088914
2,088497

2,090795
2,089330

2,092047

2,094556

1.045.00

1.045,00
1.045,00

1.045,00

1.045,00

1.374,92
1.045,00

1.045,00

1.045,00

1.045,00
1.045,00

1.045,00
1.045,00

1.045,00

1.045,00

1.045,00

1.045,00

1.303,34

1.045,00

1.045,00

1.045,00

1.045,00
1.045,00

1.045,00
1.045,00

1.045,00

1.045,00

143 5/2008
144 4/2008

145 3/2008

146 2/2008

147 1/2008
148 12/2007

149 11/2007

150 10/2007

151 9/2007
152 8/2007
153 7/2007

154 6/2007

155 5/2007
156 4/2007

157 3/2007

158 2/2007

159 1/2007

160 12/2006
161 11/2006
162 10/2006
183 9/2006
164 8/2006

165 7/2006
166 6/2006
167 5/2006
168 4/2006

Total: 237.285,93

Run IVrmJu- Múrin Mcinalonftn. WlAl, JnrMuclua Cnjnmar Sf - CEP l)~
Fanes: ill, 4447-7I60/ 4Je7.yf.si

•NS'l'I * > T<» RE PKEN 1I)ÈN( L\ Sü( I VI ROS SEH\ IDORES RK ( A.I VMAK
ESI ADO RES VO PAI 1.0

Lista das 80% Maiores Remunerações
Qlde Comp. Remun. Fator Atualiz. Remun. Atualiz. Qtde Comp. Remun Falor Atualiz. Remun. Atualiz. Qlde Comp. Remun. Falor Atualiz. Remun Atualiz.

1 3/2019

2 5/2016
3 2/2020

3/2020

5 4/2020
1/2020

7 2/2019
1/2019

9 5/2018

10 6/2018

11 5/2019
12 6/2019

13 7/2019
14 8/2019

15 10/2019

16 11/2019

2.309.51
1.974.30
2.160,91

2.160.91
2.160.91

2.146.30
1.979,58
1.966,23
1.895,17
1.895,17
1.979,58
1.979,58
1.979,58
1.979,58
1.979,58
1.979,58
1.979,58

1.979.58
1.895,17

1.839.51
1.895,17
1.895,17
1.895,17
1.895,17
1.895,17
1.771,29
1.771,29
1.771,29
1.759.50
1.709,08
1.709,08
1.709,08
1.709,08
1.709,08

1.715.63
1.029,33
1.021,17
1.029,33
1.029,33
1.029,33
1.029,33
1.029,33
1.029,33
1.029,33
1,029,33

819,47

835,36
1.319.08

1.317.08

1.305.63
1.317,08

1.217.59
1.090.45
1.228,36
1.100,19
1.024,77
1.015,62
1.024.77
1.228,36
1.100,19
1.024,77

950.30
958,94

1,038686
1,136196
1,001195
0.999496
0,997700
1,003097
1,044293
1,048052
1,076594
1,071987
1,024599
1,023065
1,022963
1,021939
1,021226
1,020818
1,020715
1,015335
1,056872
1,086859
1,054236
1,054236
1,051083
1,049519
1.046895
1.081555
1,079610
1,078857
1,084042
1,094156
1,092846
1,092627
1,092300
1,088817
1,030747
1,551688
1,559601
1,545658
1,542885
1.533069
1,524684
1,520732
1,514218
1,507438
1,497999
1,834943
1,762435
1,101820
1,099182
1,106449
1,090872
1,176919
1,309630
1,159409
1,290524
1,382483
1,391196
1,373694
1,143469
1,275729
1,362523
1.468583
1,455196

2.398,86
2.243.19
2.163,49

2.159.82
2.155.94

2.152.95
2.067,26
2.060,71
2.040,33
2.031,60
2.028,28
2.025,24
2.025,04
2.023,01
2.021,60
2020,79
2.020,59
2 009,94
2.002,95
1 999,29

1.997.96
1 997,96
1.991,98
1.989.02
1.984,04

1.915.75
1.912,30

1.910.97

1.907.37
1 870.00

1.867.76

1.867.39

1.866.83
1.860,88

1.768.38
1.597.20

1.592.62
1 590.99
1.588,14
1.578,03

1.569.40
1 565,34

1.558.63
1.551,65
1.541,94
1.503,68
1.472.27

1.453.39
1.447.71
1.444.61

1.436.77
1.433.00
1.428.09
1.424,17
1.419,82
1.416,73
1.412,93
1 407,72
1 404,59
1 403,54

1.396.27
1 395.59
1.395,45

64 3/2013 958 94
1.024.77
1.228.36
1.100.19

958.94

1.228.36
1.024,77

703,48
1.024,77

1.100.19
958.94

1.024,77

1.228.36
1.024,77

958.94

1.228.36
958 94

1.228.36
958.94
958 94

1.024,77

1.228,36
1.228,36

1.100,19
958.94

1.024,77
958,94

1 024,77
1.100,19

958,94
1.100.19

1.100.19
897 86

1.100.19
897 86

1.100,19
790 08

1.100,19
634 16
790.08
792,14
796.25

1.118,46

796.25
796,25
796,25
796,25
796,25
796,25
796,25
796,25
699,37
699,37

699.37
699 37
699.37
699 37
582.81
582.81
582.81
582,81
543,96
505,08

1.447666
1,351975
1.127403
1.256754
1,439034
1,122127
1,343911
1,954454
1,340426
1,247893
1,430592
1,338686
1,114990
1,336280
1,425602
1,111548
1,423473
1,110658
1,421621
1,421198
1,329766
1,108772
1.107996
1.235655
1.417374
1,324733
1.408777
1.317744
1,226218
1,401211
1,219146
1,216104
1.487438
1,209935
1,479447
1,200690
1.655412
1,187507
2,055221
1.639992
1.631190

1.388,22
1.385.46
1 384,86
1.382.67

1.379.95
1.378.38
1.377,20
1.374.92
1.373,63

1.372.92
1.371,85
1.371,85
1.369,61
1.369.38
1.367,07
1.365.38
1 365,03
1.364.29
1.363.25
1.362,84
1.362,70
1.361,97
1.361.02

1.359.46
1.359,18
1.357.55
1.350.93
1.350.38
1.349,07
1.343.68
1.341.29
1.337.95
1.335,51
1.331,16
1 328,34
1.320,99
1 307.91
1.306.48
1 303.34

1.295.72
1.292.13
1.290.32
1.284.55
1.281.09
1.273,83
1.271,03
1.271,03
1.265.72
1.260,05
1.256,03
1.248,91

1.193.93
1.193,09

1.192.26
1 187,51

1.176.69
1.164.69
1.045,00
1.045.00
1.045.00
1.045,00
1.045,00
1.045,00

127 9/2007
128 8/2007

129 7/2007
130 6/2007
131 5/2007

132 4/2007

133 3/2007

505,08 1,992813
505,08 2,004572

505,08 2,010990

505.08 2.017220

505,08 2,022463
505,08 2,027723

505,08 2.036647

505,08 2,045199

1.045,00
1 045,00
1.045,00
1.045,00
1.045,00
1 045,00
1.045,00
1 045,00

65 5/2014
66 6/2016

4 67 4/2015
68 4/2013

6 69 7/2016
70 6/2014

8 71 1/2008 134 2/2007
72 7/2014 Total: 201.755,93
73 5/2015
74 5/2013

75 8.2014
76 8.2016
77 9.2014

78 6.2013

9,201679
17 9/2019 80 8,2013
18 12/2019 81 10/2016
19 7/2018

20 12/2017
21 9/2018

22 8/2018
23 10/2018

82 7/2013

83 9/2013
84 10/2014

85 11/2016
86 12/2016

24 12/2018 87 6/2015

88 10/201325 11/2018

26 2/2018
27 3<2018

89 11/2014

90 11/2013
28 4/2018 91 12/2014
29 1,2018

7/2017

10/2017

92 7,2015
30 93 12/2013
31 94 8/2015
32 9/2017 95 9/2015
33 8/2017 96 11/2012
34 11/2017

4/2019
2/2012

1/2012

3/2012

97 10/2015
35 98 12/2012
36 99 11/2015
37 100 1/2011
38 101 12/2015
39 4/2012 102 1/2007
40 5/2012

6/2012

7/2012

8/2012
9/2012

10/2012

1/2009

1/2010

103 2/2011
41 104 3/2011
42 105 4/2011 1.620490
43 106 3/2016 1.148497

1.608906
1,599787

1.596276
1.596276
1,589600
1,582481
1,577430
1,568490
1,707146
1,705948
1,704756
1.697976
1,682496
1,665343
1,702881
1.710201
1.722687

44 107 5/2011
45 108 6/2011
46 109 8/2011
47 110 7/2011
48 2,2017 111 9/2011
49 3/2017

1,2017
112 10/2011

50 113 11/2011
51 6,2017 114 12/2011
52 1/2016

1.2015

2.2016
2/2015
2/2014

115 9/2010
53 8,2010116
54 117 7/2010
55 118 10/2010
56 119 11/2010
57 1/2014 120 12/2010
58 3/2014 121 6/2010

122 5/201059 4/2016

60 3/2015
4.2014

1/2013

2/2013

123 4/2010

124 3/201061 1.734914

62 125 2/2010 1,747062

1.98784063 126 10/2007

Putt l Miirtn A-ftircisiorinn. V' xm _V — CEP 0~.
Fonts: té ti 4447 ’/Ht> tJ4" ’/.x’f

iNs rrri to in: I’ki:\'ii>kn< ía so< ial dos si rmdorks iu:< uvmak
KSTADO in. SÀO f’Al'I .O

F’rocess»: 2020.02.12412P

MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO

AUXILIAR DE SERVIÇOS Nível: 3
GERAIS
10068

DIRETORIA MUNICIPAL DE CIDADANIA

APOSENTADORIA POR IDADE

Aposentadoria por Idade - Redação E.C. 41/2003

Fundamentação Legal: Art. 40, Çj Io, III, "b" da CF/88 com redação da EC nu 41/2003 e art. 51, incisos I a III da Lei Complementar n° 59/2005

Guia Financeira/Planilha de Cálculo de Proventos - Apuração do Provento

Fundamentação Legal de atualização das rem. de contribuição: Artigo Io, §1° da Lei n. 10.887/2004 c/c Artigo 29-B da Lei n. 8.213/91

31/05/2020
Segurado:

Cargo Referência: A

Matrícula:

Órgão de Origem:

Assunto:

Regra:

Remuneração do Servidor no Cargo Efetivo
Composição Lei Valor
SALÁRIO BASE 1.461,16
A.T.S. 263,01
A.T.S INCORPORADO 436,74
Total 2.160,91

Apuração do Cálculo
Titulo Valor
Valor Médio Apurado (201755,93/ 134) = 1.505,64
Remuneração do Servidor no Cargo Efetivo 2160,91
Valor Base para Cálculo do Benefício 1505,64

Proventos Proporcionais
1 1505.64/10950) ’5165 —> 7)0,19

Complemento de /Vmriiíov (Ari. 201, </ 2"tia CF) ■■> 3.Í4./U

Tempo de Contribuição 5165 (14 Anos, 1 Meses e 25 Dias)
Valor do Provento Apurado 710,19
Complemento Constitucional 334,81
Valor do Provento 1.045,00

Observações:

Documento elabí >r:

KÍBAS DE OLIVEIRA

^ DÍRETOR DO DEPARTAMENTO DE BENEFÍCIOS

LAURA KETLEN OLIVEIRA

Jhtfh J O 2^Em Em

Ru., n-s.Wo" Mári,. Mar. nfomen .\" *a7 J.HMtnêUa Ctr/.i-ruo-SP CEP <T /7K-4it)
Fones- (!)> 4447.7ISO, 4447 ’.’SI